Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se observa pela Nota Técnica nº 18/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI nº  3384241), o preço
praticado à época superava o Preço Fábrica (PF) permitido pela CMED, ensejando uma diferença total de R$ 356,00 (trezentos e cinquenta e seis reais).

2.15. A metodologia de precificação adotada pela CMED se baseia em estabelecer um preço-teto para que os valores de comercialização não ultrapassem padrões legítimos que se
pautaram para averiguar um comércio saudável e concorrencial, dentro da possibilidade das normas e da liberdade comercial, possibilitando a obtenção de lucros.

[...]

Igual ou inferior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) e superior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com
a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio
Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte
(EPP)

Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais),
de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa

 

2.26.  Considerando que o porte presumido da empresa SAMMED DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.794.327/0001-22,  conforme sistema
DATAVISA, é GRANDE - GRUPO I – enquadra-se, pois, na Faixa B da tabela acima.

[...]

Em relação a metodologia acima, elucida-se a formulação de cálculo para a infração com multa base mínima:

Medicamento Multa Base Agravante n/a Atenuante metade Valor final (mínimo legal)
ANESTALCON R$ 959,64 R$ 959,64 R$ 479,82 R$ 926,57

        Valor Total: R$ 926,57

2.34. Sendo assim, o valor da multa final será no valor mínimo legal de R$ 926,57 (novecentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos).

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.  Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa SAMMED DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS
LTDA, inscrita no

[...]

estabelecido pelas normas da CMED, em descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED nºs  01 e 02, de 13 de novembro de 2006,  e, mais recentemente, no art. 5º, caput,
inciso II, alínea "b", da Resolução CMED nº 2, de 2018, concluo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 926,57 (novecentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos), conforme
dosimetria apontada nos itens 2.24 ao 2.34. 

3.2. Notifique-se a empresa SAMMED DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente